ПРОТОКОЛ
заседания Проектного комитета

Вельского муниципального района Архангельской области

Дата и время проведения: 16 октября 2024 года в 15:00 часов

Место проведения: администрация Вельского муниципального района
Архангельской области, ул. Революционная, 65 А, каб.304.

Председатель Проектного комитета -  Гуляев А.В. глава Вельского муниципального
района Архангельской области.

Секретарь -  Уткина В.А., главный специалист отдела экономики Управления
экономики, сельского хозяйства и торговли.
Присутствовали:

Заместитель главы администрации Вельского
Дружинин Александр Валерьевич муниципального района по инвестиционной

политике

Тетерина Елена Борисовна
Начальник управления по финансам и
исполнению бюджета администрации
Вельского муниципального района

Черняев Виктор Васильевич
Первый заместитель главы Вельского
муниципального района

Мартьянова Оксана
Александровна

Заместитель главы администрации по
социальным вопросам

_ _ _ .Начальник отдела ТЭК и ЖКХ администрации
1 орбунова Евгения Александровна ^

Вельского муниципального района

Донцов Николай Васильевич
И.о. начальника управления образования
администрации Вельского муниципального
района

Ферина Нина Леонидовна

Стрекаловская Ольга Валерьевна

Директор МБОУ «Гимназия № 4» г. Вельск

Директор МБОУ СШ № 15 п. Кулой

Горбунова Ксения Валерьевна Директор МБОУ СШ № 1 г. Вельск

Конанова Татьяна Александровна Директор МБОУ СШ № 2 г. Вельск

Беляева Светлана Николаевна Директор МБОУ СШ № 92 г. Вельск

Сычева Анна Александровна Заместитель директора МБОУ СШ № 90 п.
Кулой

Хоцевич Татьяна Ивановна Директор МБОУ Долматовская СШ № 6

Чиркова Ксения Викторовна Директор МБОУ Угреньгская ОШ № 10

Мигунова Анастасия Петровна Директор МБОУ Хозьминская ОШ № 18

Повестка заседания:

1. О ходе работ по региональной программе «Чистая вода»;

2. О развитии сферы образования в Вельском муниципальном районе:
-о ходе ремонтных работ в МБОУ СШ № 15 п. Кулой;
-о работах по капитальному ремонту здания Гимназии № 4 г. Вельск;
-о разработке дизайн проектов по Г имназии № 4;
-о ходе работ по проектированию бассейна и разработке дорожной карты

бассейна Гимназии № 4;
-капитальные и текущие ремонты (устранение замечаний контролирующих

органов) в учреждениях управления образования, антитеррористическая
защищенность, развитие противопожарной инфраструктуры.

Слушали:

I. По региональному проекту «Чистая вода» Е.А. Горбунова, сообщила о 100%
физической готовности объекта. Ведется корректировка проектно-сметной
документации, предстоит передача исполнительной документации. Приемка
выполненных работ ожидается 18 октября 2024г.

II. О развитии сферы образования заслушали:
О.В. Стрекаловская доложила о ремонтных работах в образовательном

учреждении. На 16 октября 2024 г. работает 22 человека. Ведутся работы на
кровле, ожидается поставка железа на кровлю основного здания, проведен дозаказ
железа на кровлю спортивного зала. Ремонт санузла на 1 этаже, ведется укладка
плитки, окраска кабинетов на 2-3 этаже. В спортивном зале проведена окраска ниш
под батареями. В столовой укладка плитки на пол и в кабинете технологии для
мальчиков. Ведется подготовка пола под сцену актового зала. На фасаде здания,
главном крыльце школы делается рустованная штукатурка, на запасном крыльце
так же проходят штукатурные работы. Электрики провели установку розеток и
выключателей на 3 этаже школы. Запущен тепловой узел, проведена опечатка
счетчиков. Подрядчиком представлены документы для оплаты выполненных
работ, проведена оплата в размере 3715636,04 руб. Ожидается увеличение числа
работников на 8 человек с 17 октября 2024г.

О ходе исполнения мероприятий по антитеррористической защищенности,
противопожарной инфраструктуре и устранению предписаний контролирующих
органов рассказали директора школ:
- МБОУ СШ № 1 г. Вельска; предстоит монтирование системы управления

доступа и перенос видеорегистратора. Проектно-сметная документация готова
27.09.2024г. и направлена на экспертизу, готовность экспертизы 21-23 октября
2024г. с последующим объявлением аукциона. Возможно исполнение работ по
прямому договору с ИП Колдановым Вячеславом Савватиевичем. По
противопожарной инфраструктуре проектно-сметная документация 27.09.2024
направлена на экспертизу, не исключается выполнение работ по прямому договору.

- МБОУ СШ №2 г. Вельск; по противопожарной инфраструктуре контракт
заключен с ИП Ткачевым Владиславом Викторовичем на замену 4 эвакуационных
лестничных крылец в д/с Орленок. На сегодняшний день проведен демонтаж
крылец, что составляет 25% выполненных работ. Срок исполнения контракта
определен на 30.12.2024г. По устранению предписаний контролирующих органов
на 222500 руб. работы завершены, ожидается оплата.
- МБОУ СШ № 92 г. Вельск; по антитеррористической защищенности в д/с
«Звездочка» экспертиза пройдена, заключен договор на установку забора с ИК 14
от 30.09.2024, срок исполнения работ до 25.12.2024г. По системе управления
доступом в детском саду ведутся переговоры с ООО «Колакс», проект договора
согласован, ожидается его подписание в ближайшее время. По школе заключено
несколько договоров, оборудование поступило, сделан пропускной пункт,
установлена рамка, на калитки подводят электричество. Окончание работ по
антитеррористической защищенности в школе 31.10.2024 г.
- МБОУ СШ № 90 п. Кулой; по антитеррористической защищенности выбрана

установка системы контроля доступа. Получено положительное заключение
экспертизы 08.10.2024г., а 14.10.2024 г. объявлен аукцион. На 16.10.2024 г. есть
заявка на участие в аукционе.
- МБОУ Аргуновская ОШ № 11; заключен договор на устранение предписаний с
ООО «Центр снабжения «Северный регион», оборудование заказано, предстоит
оплата оборудования и его монтаж, срок выполнения работ 31.10.2024г.
- МБОУ Долматовская СШ № 6; заключен договор 29.08.2024 г. с ООО «Центр
снабжения «Северный регион» на приобретение и установку вытяжки, завершение
работ запланировано на ноябрь 2024г. По противопожарной инфраструктуре
запланировано замена противопожарной установки в здании школы, проектно
сметная документация подготовлена. Есть риск не освоения средств по
противопожарным мероприятиям.
- МБОУ Угреньгская ОШ № 10; договор на установку ограждения от 23.08.2024
г. с ИП Зубакин Алексей Юрьевич, срок окончания работ 21 октября 2024г. По
состоянию на 16.10.2024 г. установка ограждения завершена, на 17.10.2024 г.
запланирована установка ворот и 2-х калиток. Останется установка системы
контроля доступа, предстоит продление контракта до 15-20 ноября в связи с
привлечение субподрядчика ООО «Колакс».
- МБОУ Хозьминская ОШ № 18; договор на приобретение и монтаж
оборудования заключен с ООО «Центр снабжения «Северный регион» 16.07.2024г.,
окончание работ ноябрь 2024г. Рисков не выполнения, нет.

О ходе ремонтных работ, проходящих в Гимназии № 4 г. Вельск, доложила
Н.Л. Ферина. Работы по ремонту образовательного учреждения продолжаются.
Ведется заливка полов, проложена канализация по двору, проложена электрика в
чердачном помещении, штукатурка левого крыла здания. На объекте работает 3
плотника, 5 штукатуров. С 17.10.024г. начнутся работы по заводу отопления в
здание школы. Работы по фасаду переносятся на 2025 г.

По внутреннему дизайну Гимназии корректировки внесены и представлены
заинтересованным лицам.

По благоустройству территории Гимназии в 2025г. есть необходимость разбивки
работ на этапы.

Замечания по проекту сметы по ремонту бассейна Гимназии № 4 устранены,
заключение не дано.

В.В. Черняев высказался о необходимости загруженности бассейна не только
обучающихся и занимающимся в секциях, но и жителями города и района.
Директорам школ нужно рассмотреть варианты сетевого сотрудничества, а также
использования сертификатов дополнительного образования Навигатор для
оздоровления школьников.

Решили:
1. Принять к сведению информацию докладчиков;
2. Стрекаловской О.В. на контроле держать сроки по окончанию наружных работ
до 31 октября 2024г., решение вопроса по срокам вывозки мусора согласовать с
администрацией ГП «Кулойское» до 26 октября 2024г. В ежедневном режиме
выкладывать информацию в социальных сетях о количестве работников и
фотоматериалы по ремонтным работам.
3. Изучить соглашения полученные от Министерства образования по возможности
перераспределения средств, возникших при экономии или неиспользовании
средств по антитеррористическим и противопожарным мероприятиям, в срок до 31
октября 2024г.
4. Руководителю МБОУ СШ № 90 и. Кулой информировать проектный офис
администрации Вельского муниципального района по срокам окончания
процедуры аукциона и определения победителя. Срок окончания приема заявок на
участие в аукционе 2 ноября 2024г.
5. Провести встречу главы района с директором МБОУ Долматовской СШ № 6 по
решению вопроса о использовании средств противопожарной инфраструктуры 17
октября 2024г.
6. Директору Гимназии № 4 г. Вельск расписать работы, проделанные в 2024 г. для
оплаты подрядчику до 1 ноября 2024г.
7. Руководству Гимназии № 4 продолжить информационную работу по
предоставлению услуг бассейна для населения района. Провести работу по
определению загруженности бассейна и возможности продления времени работы
по субботам, организовать посещения в воскресный день. Срок до 1 ноября 2024г.

Председатель Проектного комитета
Вельского муниципального района
Архангельской области А.В. Гуляев

Секретарь Проектного комитета В.А. Уткина